3.217.550.366.31
0,00

,573.936.986.70

0.00
0,00

3.251.014.103.64
0.00

-620

T = 83
Compania Municipa13
T{.3RMOENERGETI:VA

BUCURE$TI

Denumire proiect:
IVIODERNIZARE IVIAGISTRALE DE

TERMOFICARE APARTINAND

S.A.C.E.T. BUCURE STI

OBIECTIV I + OBIECTIV 4 – 12,92 KM

Nr. Pr.: 226
Faza: ACB

ANEXE

Pag. 43/61

Analiza de sensitivitate

Analiza de sensitivitate a fast f3cuti pentru fluctualia costurilor opera;ionale, a celor de investilie

§i a veniturilor pentru -10%, -5%, -1%, 1%, 5% ;i 10%.

Rezultatele sunt redate pentru indicatorii FNPV/C, FRR/c $i modificare % FNPV/C in tabelele
urmitoare:

Tabel 28.1. Analiza de sensitivitate privins variaTia costurilor

Co stud
Co$turi investltie -10%
CostuN irlvestitie -5%
Costuri irlvestitie -1 %
Costuri !nvestitie +1 %
Co sturt inve§titie #5%

o s;iie Ri%;

FNPV/C
. 1 . 186.3 1 3'389

I
.1 .210.405.338

, 1 .2 1 5.759.104

. 1 .226.466.637

.1 .239.851 .052

FRR/C
IO,2%

IO,4%

10,5%

10,6%

IG,7%

1 0,9%

% vadatie FNPV/C

-2.2] %
.1, 10%

ii:D%
0,22%

1 , IOB&

2,2] %

Costuri Operaliorlate -10%
Costuri Qperationate -5%
C::a$turi QDerat ionale -1 %
Costuri Operationa Ie +1 %
Co$turi Operationa Ie +5%
Cos*tori 0Fer8 Ii,oil&ie + IG?,

3.241 .640.

1 ,O1 4.279.251
G

.1 .658.554.51 5

-3.440'443. 692

.5.667.805. 1 $4

-7,84%

D,C7;c

7,71 %
14,8%

'367,2c%

.1 83,6%

.36,7%

36.7%

1 83,6%

I iEn}apI
HnWVV

P.=

'N T
CRATE

-JIm% +1

Tabel 28.2 Analiza de sensitivitate privind varialia veniturilor

VENITU Rl
Venituri -1 0%
VerlKurt -5%
Venituri -1%
Vent(uri +1%
Venituri +5%%

Venituri +10%

FNPV/C
.5.573.265.773

.3.393. 1 73.997
.1.649.1 Ga, 576

.777.063.866
967.009, 555

3.147.101.332

FRR/C

179,7%

3-g:B%
-359,4%

1 79,7%

14,9%

7,7%

O,4%

.6,4%

Din analliza de senzitivitate se observi ci investiTia propusi este foarte sensibili la modificarea costurilor
opera;ionale: reducerea acestor costuri chiar $i cu 1%, conduce la pierderea rentabilitiTit financiare dar scade

valoarea prierderii marcate de valoarea neti actualizati.

Analiza mai arati ci investijia este senssibili la variaTia veniturilor, totu$i, o cretere cu 1%, conduce la la

cre$terea rentabilitiTii investijiei.

Investi;ia analizati

11,7%) cu o tend

}u;in sensibili la varal iile de investi Tie (rata vaiazTfoart strans, in int

Eere, oc :erea valorii investilie